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√Друго – Tjera
Со изменувањата и дополнувањата на Законот се предлага усогласување на одредбите на Законот за МАНУ во делот за пресметка на платите за сите вработени, со системското решение за определување на платите за вработени со исти звања и називи на работни места во научно-образовните установи (Колективен договор за високото образование и наука, Колективен договор на УКИМ). Поконкретно, се предлага усогласување на Законот за МАНУ во делот за платите на вработените во МАНУ со категоријата минимална плата (како законска обврска), а по примерот на УКИМ, и следствено на тоа, се предлага усогласување на платите на научните и уметничките соработници, стручните административни соработници и на техничките помошни работници во МАНУ, со оние на наставниот кадар, ненаставниот кадар и на помошно-техничките лица на Универзитетот „Св. Кирил Методиј“, пропишани со Колективниот договор на УКИМ.

Станува збор за усогласување на платите на вкупно 63 вработени, и тоа: 29 научни и уметнички соработници, 25 стручни административни соработници и 9 технички и помошни работници, што би имало незначителни финансиски импликации по Републичкиот буџет.
Nevoja për ndryshimin dhe plotësimin të këtij Ligji caktohet nga arsyet  në vijim:
Начинот на пресметка на плата во Академијата е регулиран со одредбите во член 26-а, 26-б, 26-в и 26-г од Законот за МАНУ, при што методологијата и критериумите за пресметка не се унифицирани на ниво на институцијата, односно се разликуваат за трите претходно наведени категории вработени, ниту, пак, се усогласени со пропишаната методологија за пресметка на платите за соодветните профили во јавниот сектор, така што висината на платите е непроменета речиси 15-ина години. 

Поради наведената стагнација во интервенирањето и усогласувањето со законските измени и со методологијата за пресметка на плата, создадена е апсурдна состојба во која платите на вработените во МАНУ, како општествена институција од особено значење, значително заостануваат зад платите на вработените со истиот профил во јавниот сектор.
Me ndryshimet dhe plotësimet e Ligjt, propozohet harmonizimi i dispozitave të Ligjit të  Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" në pjesën për llogaritjen e pagave për të gjithë punonjësit, me zgjidhjen sistemore për përcaktimin e pagave për punonjësit me tituj dhe thirjre të njëjtë të punës në fushën e institucioneve shkencor-arsimore (Marrëveshja Kolektive për arsimin e lartë dhe shkencën, Marrëveshja Kolektive e Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" ).
Më konkretisht, propozohet harmonizimi të Ligjit të ASHAM-it në pjesën për pagat e punonjësve të ASHAM-it me kategorinë e pagës minimale (si detyrim ligjor) ndërsa në bazë ë shembullit të Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" dhe për rrjedhojë propozohet harmonizimi i pagave të bashkëpunëtorëve shkencorë - artistikë, bashkëpunëtorët administrativë dhe punonësit ndihmës teknikë në ASHAM, me ata të kuadrit  pedagogjik, jomësimor dhe asistent-teknik në Universitetin “Shën Kirili dhe  Metodi”, të përcaktuara me Marrëveshjen Kolektive të Universitetit " Shën Kirili dhe Metodi .
Bëhet fjalë për harmonizimin e pagave të gjithsej 63 punonjësve, edhe atë: 29 bashkëpunëtorë shkencorë - artistikë, 25 bashkëpunëtorë profesional administrativë dhe 9 punëtorë teknikë - ndihmës, që do të kishte implikime të jo të rëndësisme financiare në bazë të buxhetit të Republikës.
Mënyra e llogaritjes së pagës në Akademi rregullohet me dispozitat në nenin 26-a, 26-b, 26-c dhe 26-d të Ligjit për ASHAM-in, kur metodologjia dhe kriteret e llogaritjes nuk janë të unifikuara në nivel të institucionit, gjegjësisht dallojnë për tri kategoritë e punonjësve të lartëpërmendura më parë, dhe as nuk harmonizohen me metodologjinë e përcaktuar për llogaritjen e pagave për drejtimet përkatëse në sektorin publik, kështu q ë lartësia e pagave ka qenë e pandryshuar pothuajse 15 vjet.
Për shkak të stagnimit të lartëshënuar në ndërhyrjen dhe harmonizimin e ndryshimeve ligjore dhe me metodologjinë e llogaritjen e pagave, është krijuar  situatë absurde në të cilën pagat e punonjësve të  ASHAM-it, si institucion shoqëror e një rëndësie të veçantë, mbeten dukshëm prapa pagave të punonjësve me të njëjtin drejtim në sektorin publik.
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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushë dhe përcaktimi i problemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Македонската академија на науките и уметностите (во натамошниот текст: Академија) е формирана во 1967 година, со посебен закон (Lex specialis), како највисока и самостојна научна и уметничка јавна установа од особено значење за Републиката. Со Законот за Македонската академија на науките и уметностите (во натамошниот текст Законот за МАНУ) („Службен весник на Република Македонија“, бр. 13/1996, 5/2009 и 59/2012), на Академијата ѝ се дава статус на институција од посебен општествен интерес, и со него се уредени статусот, задачите, финансирањето, изборот на членови и нивните права, органите и организацијата на дејноста на Академијата.

Во остварувањето на задачите на Академијата, покрај членовите на Академијата, учествуваат и вработените во научните и уметничките организациони единици, во стручните единици и во Секретаријатот на Академијата.

Во зависност од работите кои ги извршуваат, вработените се класифицираат во следните групи:

– научни и уметнички соработници,

– стручни административни соработници и

– технички и помошни работници.

 1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

      
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë në shqyrtim 
Потребата за изменување и дополнување на овој закон се наложува од следните причини:

– Начинот на пресметка на плата во Академијата е регулиран со одредбите во член 26-а, 26-б, 26-в и 26-г од Законот за МАНУ, при што методологијата и критериумите за пресметка не се унифицирани на ниво на институцијата, односно се разликуваат за трите претходно наведени категории вработени, ниту, пак, се усогласени со пропишаната методологија за пресметка на платите за соодветните профили во јавниот сектор, така што висината на платите е непроменета речиси 15-ина години. 

Поради наведената стагнација во интервенирањето и усогласувањето со законските измени и со методологијата за пресметка на плата, создадена е апсурдна состојба во која платите на вработените во МАНУ, како општествена институција од особено значење, значително заостануваат зад платите на вработените со истиот профил во јавниот сектор.

Ваквата состојба и депресираните плати на вработените во Академијата доведоа до кулминирање на незадоволството кај вработените, што резултираше со штрајк (првпат во 55-годишното постоење и работење на МАНУ како највисока научна и уметничка институција од посебен интерес за Република Северна Македонија), кој го отежна и го попречи нормалното функционирање на Академијата. Во контекст на неповолните законски решенија за пресметка на плата и обезбедените финансиски средства за таа намена, значајно е да се истакне и дека Академијата сѐ повеќе се соочува со континуиран одлив на вработени, пред сѐ, од Секретаријатот на МАНУ, но и од редот на научните соработници на Академијата, во други институции со поповолни услови за работа од аспект на финансиската сатисфакција за вработените. Во таа смисла, во Секторот за правни, стручно-административни и општи работи, како една од клучните единици во Секретаријатот за успешно работење и функционирање на Академијата,  се испразнети сите работни места за работниот профил правник (раководител на Секторот, соработник за јавни набавки и соработник за човечки ресурси). Во Одделот за финансиски прашања, пак, веќе неколку години остануваат непополнети работните места: раководител на Одделот и сметководител.
Настанатите кадровски проблеми може да се надминат само со решение кое создава системски и трајни основи за вработување во МАНУ на најквалитетен кадар, што може да се постигне со изменувања и дополнувања во Законот за МАНУ во делот за платите на вработените во МАНУ.

– Со влегување во сила на Законот за изменување на Законот за административни службеници („Службен весник на Република Северна Македонија“, бр. 99/2022), во основната компонента на плата на административните службеници е додаден нов елемент за пресметка на плата, „минимална плата“. Со ова законско решение, платите на административните службеници, како категорија вработени во јавниот сектор, следејќи го трендот на пораст на трошоците за живот во Републиката (50 %) и на пораст на просечната плата во текот на изминатата година (50 %), се зголемуваат со порастот на минималната плата, која ја објавува Министерот за труд и социјална политика во „Службен весник на Република Северна Македонија“, во согласност со закон.

– Со влегувањето во сила на Одлуката на Владата на Република Северна Македонија за покачување на платите на вработените во јавните научни установи за 25 %, донесена на 161. седница на Владата, одржана на 29 октомври 2019 година, платите на 210 научни работници и вработени во седум научни институти во земјата, кои се основани од Владата и претставуваат субјекти во научноистражувачката дејност, што како единки корисници се финансираат од буџетот на Министерството за образование и наука, се зголемија за 25 %.
Овие измени во законската регулатива на платите во јавниот сектор не се рефлектираа врз подобрување на материјалниот статус на вработените во МАНУ, уште повеќе зголемувајќи го диспаритетот со платите во други јавни институции

– Определбата за изнаоѓање единствена методологија за пресметка на платите што поаѓа од минималната плата како прецизно дефинирана основа за одредување на платите на наставниот и ненаставниот кадар со примена на коефициенти за звања и работни места се имплементира со потпишување на Колективниот договор на УКИМ со Собранието на Републиката како негов основач („Службен весник на Република Северна Македонија“, бр. 287/2022). 

Предложените изменувања и дополнувања на Законот за МАНУ се во согласност со таквото системско решение, што  ќе резултира со зголемување на висината на платите на вработените во Академијата за сите категории вработени, во согласност со порастот на минималната плата и на пропишаните коефициенти за звања и работни места, така што платите на научните соработници во МАНУ (истражувачкиот кадар со еквивалентни научни звања со оние на УКИМ) ќе се усогласат со платите на наставниот кадар на УКИМ, на стручните административни соработници во МАНУ (неистражувачкиот кадар) ќе се усогласат со платите на стручниот и административен кадар на УКИМ (ненаставниот кадар) и платите на техничките и помошни работници во МАНУ ќе се усогласат со платите на помошно-техничките лица вработени на УКИМ.
Предлогот за изменување и дополнување на Законот предвидува нова терминологија при категоризацијата на вработените на истражувачки и неистражувачки кадар, истакнувајќи го, де факто, и досегашниот статус на стручните административни соработници во Академијата, кој не може да се компарира со статусот на административни службеници во јавниот сектор, чиишто работни задачи имаат стандардно административна

природа. Терминологијата е преземена аналогно на онаа во Законот за високо образование и во Колективниот договор за високото образование и наука, наставен, односно истражувачки кадар, и ненаставен, односно неистражувачки кадар, која (треба да) важи подеднакво за сите субјекти кои имаат еднаков статус и положба во системот на научноистражувачката дејност во РСМ (член 15 од Законот за научноистражувачка дејност).

Потребата од изменување и дополнување на Законот, во делот кој го регулира изборот на почесни членови на Академијата (член 12, став 4), е во насока на допрецизирање и појаснување на условите за нивниот избор. Имено, за почесни членови на Академијата може да бидат избрани и лица кои не произлегуваат од кругот на истакнати научници и уметници препознатливи по своите научни трудови и уметнички достигнувања, туку и лица кои со нивни лични залагања (изразени, пред сѐ, преку донаторства, меценства и други форми на покровителство на науките и уметностите) придонеле за развојот на науката и уметноста во Републиката и за нејзино афирмирање во светот, како и за развојот и афирмацијата на Академијата.     
Измената на Законот во делот кој се однесува на терминолошкото појаснување и допрецизирање на називот на функцијата – секретар на Академијата, односно неговата промена во називот – научен секретар на Академијата, се наложува од потребата за негово разграничување и дистинкција во однос на називот на специфичното работното место (со мандат) – секретар на Секретаријатот на Академијата, затоа што честопати се создава конфузија во интерната и во надворешната деловна комуникација на Академијата поради сличноста во наведениот назив.
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim-rregullores
Со изменувањата и дополнувањата на Законот се предлага усогласување на одредбите на Законот за МАНУ во делот за пресметка на платите за сите вработени, со системското решение за определување на платите за вработени со исти звања и називи на работни места во научно-образовните установи (Колективен договор за високото образование и наука, Колективен договор на УКИМ). Поконкретно, се предлага усогласување на Законот за МАНУ во делот за платите на вработените во МАНУ со категоријата минимална плата (како законска обврска), а по примерот на УКИМ, и следствено на тоа, се предлага усогласување на платите на научните и уметничките соработници, стручните административни соработници и на техничките помошни работници во МАНУ, со оние на наставниот кадар, ненаставниот кадар и на помошно-техничките лица на Универзитетот „Св. Кирил Методиј“, пропишани со Колективниот договор на УКИМ.

Станува збор за усогласување на платите на вкупно 63 вработени, и тоа: 29 научни и уметнички соработници, 25 стручни административни соработници и 9 технички и помошни работници, што би имало незначителни финансиски импликации по Републичкиот буџет.
3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

Во член 2 по зборот „Република“, а пред зборот „Македонија“ се додава зборот „Северна“. 
Член 2

Во член 22, став (1), зборот: „секретарот“, се заменува со зборот: „секретар“, а пред него се додава зборот „научниот“.

Во став (2) на овој член, зборот: „секретарот“, се заменува со зборот: „секретар“, а пред него се додава зборот: „научниот“.

Член 3
Член 26, став (3), се менува и гласи:

„Во Македонската академија на науките и уметностите (во понатамошниот текст: Академија) работните места на вработените се класификуваат на следниот начин:

1) Работни места на вработени кои остваруваат научноистражувачка дејност (во натамошниот текст: истражувачки кадар), поделени на следните категории:

– истражувачи со научни звања: научен советник, виш научен соработник и научен соработник;
– истражувачи со соработнички звања: асистент истражувач и помлад асистент истражувач. 
2) Работни места на вработени кои извршуваат специфични оперативно-организациски и стручни работи во Секретаријатот и во стручните единици на МАНУ заради поддршка на основната дејност на МАНУ (во натамошниот текст: неистражувачки кадар).

3) Работни места на вработени како помошно-технички работници“. 
По став (3), се додава нов став (4), кој гласи:

„Правата, обврските и одговорностите на вработените во став (3) во овој член се уредуваат со одредбите од овој закон и Колективниот договор на МАНУ, а дел од нив и со општите прописи за работните односи и Колективниот договор за високото образование и наука“. 
Ставот 4 станува став 5.

Член 4
Член 26-б се брише.

Член 5
Член 26-в се менува и гласи:

„Работното искуство на вработените се вреднува во износ од 0,5 % од основната плата, за секоја навршена година работен стаж, а најмногу до 20 %“.

Член 6
Член 26-г се менува и гласи:

„(1) Основната плата на вработените во Академијата за полно работно време се утврдува на таков начин што износот на минималната плата во Република Северна Македонија, утврдена во согласност со закон, се множи со коефициентот по назив/звање на вработените во Академијата, утврден во табелата од став 2 од овој член.

(2) Групирањето на вработените по звања/називи на работни места, според сложеноста, одговорноста, обемот на работа, степенот на образование, стекнатите вештини и знаења, изразени преку коефициенти, се врши на следниот начин:
	Ниво
	Назив/звање на работно место
	Коефициенти

	I. ИСТРАЖУВАЧКИ КАДАР
	

	А1
	Научен советник
	3,94

	А2
	Виш научен соработник
	3,6

	А3
	Научен соработник
	3,26

	А4 
	Асистент, асистент истражувач
	2,495

	А5
	Помлад асистент истражувач
	2,325

	II. НЕИСТРАЖУВАЧКИ КАДАР
	

	A1
	Секретар на Секретаријатот
	3,94

	A2
	Заменик-секретар на Секретаријатот
	3,6

	Б2
	Раководител на стручна единица, организирана како сектор
	2,665

	Б2
	Раководител на сектор
	2,665

	Б4
	Раководител на стручна единица, организирана како оддел
	2,495

	Б4
	Раководител на оддел
	2,495

	В1
	Советник
	2,155

	В2
	Виш соработник
	1,985

	В3
	Соработник
	1,9

	В4
	Помлад соработник
	1,815

	Г1
	Самостоен референт
	1,645

	Г2
	Виш референт
	1,56

	Г3
	Референт
	1,475

	Г4
	Помлад референт
	1,39

	III. ПОМОШНО-ТЕХНИЧКИ ЛИЦА
	

	ПГ1
	Хигиеничар
	1,3

	ПГ2
	Чувар – пожарникар
	1,3

	ПГ3
	Возач
	1,4

	ПГ4
	Угостителски работник
	1,3

	ПГ5
	Хаусмајстор
	1,4


(3) Коефициентите за пресметка на основната плата на начин утврден во табелата од став (2) на овој член, се применуваат од денот на влегување во сила на овој закон до 1 јануари 2025 година, кога тие се зголемуваат за 17,65 насто“.
Член 7
Овој закон влегува во сила на осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

 Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија
      
Ndikime ekonomike
Овој закон нема економско влијание. 

4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikime fiskale 
Предложените изменувања и дополнувања на Законот, подразбираат финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија во висина на предложениот вкупен пораст на платите на вработените, во износ од 2.406.782 денари, на месечно ниво, или во износ од 14.440.692 денари, на полугодишно ниво, што претставува пораст на моментално расположливиот буџет во износ од 13,57 % за оваа буџетска година.
Но, доколку подетално се анализира состојбата и се апстрахира кратењето на одобрените буџетски средства за тековната година, прво, во износ од 3.235.000 денари, во однос на одобрените буџетски средства во 2022 година, по ребалансот; потоа, во износ од 6.235.000 денари, во однос на иницијално одобрениот максимален износ на средства за МАНУ од Министерството за финансии, и на крајот, во износ од 21.750.000 денари, во однос на средствата утврдени во буџетското барање од МАНУ, тогаш може основано да се констатира дека во буџетот на МАНУ, де факто, би се извршило само делумно поврат на скратените барани буџетски средства за 2023 година, што значи дека станува збор за разумен и објективен предлог за изменување и дополнување на Законот за МАНУ, кој се вклопува во иницијалните проекции на владината фискална политика.

4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale

Овој закон нема социјални влијанија.
4.4
Влијанија врз животната средина
       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Не предизвикува влијанија врз животната средина
Nuk shkakton ndikime mbi mjedisin jetësor

4.5
Административни влијанија и трошоци 
      
Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzimet për zbatim
Предложените изменувања и дополнувања на Законот, подразбираат финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија во висина на предложениот вкупен пораст на платите на вработените, во износ од 2.406.782 денари, на месечно ниво, или во износ од 14.440.692 денари, на полугодишно ниво, што претставува пораст на моментално расположливиот буџет во износ од 13,57 % за оваа буџетска година.

б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativës
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 

KyLigjnuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.
Консултации

         
Konsultime 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes
Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за финансии, Секретаријатот за законодавство и Македонската академија на науките и уметностите, преку работни состаноци, консултации и писмени мислања.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
Сите мислења од засегнатите страни беа дадени на работните состаноци и прифатени и вградени во предлог-законот. Исто така и писменото мислење од Секретаријатот за законодавство беше вградено во текстото на законот.       
Të gjitha mendimet e palëve të interesuara janë dhënë në takimet e punës dhe janë pranuar dhe inkorporuar në tekstin e ligjit. Gjithashtu, në tekstin e ligjit është inkorporuar edhe mendimi me shkrim i Sekretariatit për Legjislacion.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo
      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот.
Të gjitha mendimet janë marrë parasysh sepse ishin në drejtim të  përmirësimit të zgjidhjeve në Ligjin
6. 
Заклучоци и препорачано решение
         
Konkluza dhe zgjidhje e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Како заклучок од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијанија.
Si përfundim nga analizat e bëra, kyLigjnuk pritet të shkaktojë ndikime negative.

6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
(опции)
Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика ризици во спроведувањето и примената.

Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilit nga mundësitë e zgjidhjes  (opsione)



Prej analizave të bëra nuk pritet kyLigjtë shkaktojë rreziqe në zbatimin dhe aplikimin.  
6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim 
Со изменувањата и дополнувањата на Законот се предлага усогласување на одредбите на Законот за МАНУ во делот за пресметка на платите за сите вработени, со системското решение за определување на платите за вработени со исти звања и називи на работни места во научно-образовните установи (Колективен договор за високото образование и наука, Колективен договор на УКИМ). Поконкретно, се предлага усогласување на Законот за МАНУ во делот за платите на вработените во МАНУ со категоријата минимална плата (како законска обврска), а по примерот на УКИМ, и следствено на тоа, се предлага усогласување на платите на научните и уметничките соработници, стручните административни соработници и на техничките помошни работници во МАНУ, со оние на наставниот кадар, ненаставниот кадар и на помошно-техничките лица на Универзитетот „Св. Кирил Методиј“, пропишани со Колективниот договор на УКИМ.

Станува збор за усогласување на платите на вкупно 63 вработени, и тоа: 29 научни и уметнички соработници, 25 стручни административни соработници и 9 технички и помошни работници, што би имало незначителни финансиски импликации по Републичкиот буџет.
Начинот на пресметка на плата во Академијата е регулиран со одредбите во член 26-а, 26-б, 26-в и 26-г од Законот за МАНУ, при што методологијата и критериумите за пресметка не се унифицирани на ниво на институцијата, односно се разликуваат за трите претходно наведени категории вработени, ниту, пак, се усогласени со пропишаната методологија за пресметка на платите за соодветните профили во јавниот сектор, така што висината на платите е непроменета речиси 15-ина години. 

Поради наведената стагнација во интервенирањето и усогласувањето со законските измени и со методологијата за пресметка на плата, создадена е апсурдна состојба во која платите на вработените во МАНУ, како општествена институција од особено значење, значително заостануваат зад платите на вработените со истиот профил во јавниот сектор.

Ваквата состојба и депресираните плати на вработените во Академијата доведоа до кулминирање на незадоволството кај вработените, што резултираше со штрајк (првпат во 55-годишното постоење и работење на МАНУ како највисока научна и уметничка институција од посебен интерес за Република Северна Македонија), кој го отежна и го попречи нормалното функционирање на Академијата. Во контекст на неповолните законски решенија за пресметка на плата и обезбедените финансиски средства за таа намена, значајно е да се истакне и дека Академијата сѐ повеќе се соочува со континуиран одлив на вработени, пред сѐ, од Секретаријатот на МАНУ, но и од редот на научните соработници на Академијата, во други институции со поповолни услови за работа од аспект на финансиската сатисфакција за вработените. Во таа смисла, во Секторот за правни, стручно-административни и општи работи, како една од клучните единици во Секретаријатот за успешно работење и функционирање на Академијата,  се испразнети сите работни места за работниот профил правник (раководител на Секторот, соработник за јавни набавки и соработник за човечки ресурси). Во Одделот за финансиски прашања, пак, веќе неколку години остануваат непополнети работните места: раководител на Одделот и сметководител. 
7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
     
Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativës nënligjore në fushë ose fusha tjera të lidhura 
Нема потреба од изменување и дополнување на друга законска регулатива.

Nuk ka nevojë për ndryshime dhe plotësime në rregullativën tjetër ligjore.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
      
Akte nënligjore të nevojshme dhe afati për sjelljen e tyre
Не се предвидува донесување на подзаконски акти:

Nuk ësthë parapar sjellja e akteve nënligjore:
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe tjera 
kompetente për Realizim
Надлежни органи за спроведување на одредбите од овој закон е Министерството за образование и наука и Македонската академија на науките и уметностите.
Organet kompetente për zbatimin e dispozitave të këtij Ligji janë Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Maqedonisë.
          7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон
             Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozim-ligjit
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit
Министерството за образование и наука и Македонската академија на науките и уметностите ќе ја следат реализацијата на одредбите од овој закон.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Maqedonisë do të ndjekin realizmin e dispozitave të këtij Ligji.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të Propozim-ligjit dhe afateve 
место уптава ману Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и Македонската академија на науките и уметностите во рок од три години од денот на отпочнувањето со примената на овој закон.
vendi i institucionit Universiteti " Shën Kirili dhe Metodi" Vlerësimin e efekteve do të bëhet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Akademia e Shkencave dhe Arteve e Maqedonisë në afat prej tre vjetësh nga dita e fillimit me zbatimin e këtij Ligji.
Изјава од државниот секретар
Deklarata e Sekretarit Shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Projekt-raporti për vlerësimin e ndikimit të regullativës është përgatitur në përputhje me Metodologjinë për Vlerësimin e Ndikimit të Rregullativës. Ai u jep vlerësim real ndikimeve të mundshme dhe efekteve të pritura, si dhe shpenzimet që lidhen me secilën nga zgjidhjet e identifikuara të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit.
Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

                                                                                               nënshkrimi i Sekretarit Shtetëror
Изјава од министерот
Deklarata e Ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e Vlerësimit të Ndikimit të Rregullativës konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                     потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                       nënshkrimi i Ministrit
Akademia e Shkencave dhe Arteve e Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Akademia) është themeluar në vitin 1967, meLigjtë veçantë (Lex specialis), si institucioni më i lartë dhe i pavarur publik shkencor e artistik me rëndësi të veçantë për Republikën. Me Ligjin për Akademinë e Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë Ligji për ASHAM) (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 13/1996, 5/2009 dhe 59/2012), Akademisë i jepet statusi i  institucionit me interes të veçantë shoqëror dhe me të rregullohen statusi, detyrat, financimi, zgjedhja e anëtarëve dhe të drejtat e tyre, organet dhe organizimi i veprimtarisë së Akademisë.
Në realizimin e detyrave të Akademisë, përveç anëtarëve të Akademisë, marrin pjesë edhe punonjësit në njësitë organizative shkencore artistike, në njësitë profesionale dhe në Sekretariatin e Akademisë.

Varësisht të detyrave që kryejnë, punonjësit ndahen në grupet në vazhdim. 

– bashkëpunëtorë shkencorë dhe artistikë,

- asistente profesionale administrative dhe

– punëtorë teknikë dhe ndihmës.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

      
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë në shqyrtim 

Nevoja për ndryshimin dhe plotësimin e këtij ligji kërkohet nga arsyet në vijim: 
- Mënyra e llogaritjes së pagave në Akademi rregullohet me dispozitat e nenit 26-a, 26-b, 26-v dhe 26-g të Ligjit për ASHAM, ndërsa metodologjia dhe kriteret e llogaritjes nuk janë të unifikuara në nivel të institucionit gjegjësisht  dallojnë për tre kategoritë e punonjësve të përmendur më parë, dhe as nuk përputhen me metodologjinë e përcaktuar për llogaritjen e pagave për drejtimet përkatëse në sektorin publik, kështu që shuma e pagave është e pandryshuar për gati 15 vjet.

Për shkak të ngecjes së përmendur në ndërhyrjen dhe respektimin e ndryshimeve ligjore dhe me metodologjinë e përllogaritjes së pagave, është krijuar një situatë absurde në të cilën pagat e punonjësve të ASHAM , si institucion social i një rëndësie të veçantë, mbeten dukshëm prapa pagave të punonjësve me të njëjtin drejtim në sektorin publik.

Kjo situatë dhe pagat e rënduara të punonjësve të Akademisë sollën kulmin e pakënaqësisë së punonjësve, e cila rezultoi në një grevë (për herë të parë në ekzistencën dhe funksionimin 55-vjeçar të ASHAMI-it si institucioni më i lartë shkencor e artistik i interes të veçantë për Republikën e Maqedonisë së Veriut), gjë që e vështirësoi dhe pengoi funksionimin normal të Akademisë. Në kuadër të zgjidhjeve të pafavorshme ligjore për përllogaritjen e pagave dhe mjeteve financiare të siguruara për këtë qëllim, është e rëndësishme të theksohet se Akademia po përballet gjithnjë e më shumë me një dalje të vazhdueshme të punonjësve, në radhë të parë nga Sekretariati i ASHAM-it, por edhe nga radhët bashkëpunëtorët shkencorë të Akademisë, në institucione të tjera me kushte më të favorshme pune për sa i përket kënaqësisë financiare për punonjësit. Në këtë kuptim, në Sektorin për çështje juridike, profesionale-administrative dhe të përgjithshme, si një nga njësitë kyçe në Sekretariat për funksionimin dhe funksionimin e suksesshëm të Akademisë, të gjitha vendet e punës për drejtimine punës jurist (udhëheqës i Sektorit  bashkëpunëtor për prokurimin publik dhe bashkëpunëtor i burimeve njerëzore). Në Njësinë për çështje financiare,nga ana tjetër, prej disa vitesh vendet e punës: udhëheqës i Njësisë dhe kontabilitet mbeten të paplotësuara.


Problemet e rezultuara me personel mund të tejkalohen vetëm me një zgjidhje që krijon një bazë sistematike dhe të përhershme për punësimin në ASHAM të kuadrove më cilësore, gjë që mund të arrihet me ndryshime dhe plotësime në Ligjin për ASHAM në seksionin për pagat e punonjësve të ASHAM-it.


- Me hyrjen në fuqi të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për nëpunës  administrativ (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut”, nr. 99/2022), një element i ri për llogaritjen e pagës “paga minimale”. Me këtë zgjidhje ligjore, pagat e nëpunësve administrativë, si kategori punonjësish në sektorin publik, duke ndjekur trendin e rritjes së kostos së jetesës në Republikë (50%) dhe rritjes së pagës mesatare gjatë vitit të kaluar (50%), po rriten me rritjen e pagës minimale, të cilën Ministri për Punë dhe Politikë Sociale e publikon në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, në pajtueshmëri  me Ligjin.


- Me hyrjen në fuqi të Vendimit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për ngritje të pagave të punëtorëve në institucionet publike shkencore për 25%, miratuar në seancën e 161-të të Qeverisë, të mbajtur më 29 tetor 2019, pagat. prej 210 punonjësve shkencorë dhe punonjësve në shtatë institute shkencore në vend, të themeluara nga qeveria dhe që përfaqësojnë subjekte në veprimtarinë kërkimore-shkencore, të cilat si përfitues individualë financohen nga buxheti i Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës, janë rritur me 25%.

                Këto ndryshime në rregullimin ligjor të pagave në sektorin publik nuk reflektuan në përmirësimin e gjendjes materiale të punonjësve të ASHAM-it , duke rritur më tej pabarazinë me pagat në institucionet e tjera publike.


- Përcaktimi për gjetjen e një metodologjie unike për përllogaritjen e pagave që nis nga paga minimale si bazë e përcaktuar saktë për përcaktimin e pagave të personelit mësimdhënës dhe jomësimdhënës duke aplikuar koeficientët për titujt dhe vendet e punës, zbatohet me nënshkrimin e Marrëveshjes Kolektive të UKM-së me Kuvendin e Republikës si themelues i tij (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut”, nr. 287/2022).

Ndryshimet dhe plotësimet e propozuara në Ligjin e ASHAM-it janë në përputhje me një zgjidhje të tillë sistematike, e cila do të rezultojë në rritjen e masës së pagave të punonjësve në Akademi për të gjitha kategoritë e punonjësve, në përputhje me rritjen e pagës minimale dhe koeficientët e përcaktuar për pozitat dhe vendet e punës, në mënyrë që pagat e bashkëpunëtorëve shkencorë në ASHAM (stafi hulumtues me tituj shkencorë të barasvlershëm me ato të UKIM-së) të përputhen me pagat e personelit mësimor të UKM-së, të bashkëpunëtorëve profesionalë administrativë në ASHAM  (stafi jo-hulumtues) do të harmonizohet me pagat e personelit profesional dhe administrativ të UKM-së (stafi jo mësimdhënës) dhe pagat e punëtorëve teknikë dhe ndihmës në ASHAM  do të harmonizohen me pagat e asistentëve teknikë të punësuar në UKM.

              Propozimi për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit parashikon terminologji të re në kategorizimin e punonjësve në personel kërkimor dhe jokërkues, duke evidentuar de fakto statusin aktual të bashkëpunëtorëve profesionalë administrativë në Akademi, i cili nuk mund të krahasohet me statusin e nëpunësve administrativë. në sektorin publik, detyrat e punës së të cilit janë administrative si parazgjedhje natyrës. Terminologjia është miratuar në mënyrë analoge me atë në Ligjin për Arsimin e Lartë dhe në Marrëveshjen Kolektive për Arsimin e Lartë dhe Shkencën, personelin mësimor, gjegjësisht. personelin hulumtues, dhe personelin jomësimdhënës, gjegjësisht  që kanë status dhe pozitë të barabartë në sistemin e veprimtarisë kërkimore-shkencore në RMV (neni 15 i Ligjit për Veprimtarinë Kërkimore-Shkencore).

             Nevoja për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit, në pjesën që rregullon zgjedhjen e anëtarëve të nderit të Akademisë (neni 12, paragrafi 4), është në drejtim të saktësimit dhe qartësimit të kushteve për zgjedhjen e tyre. Përkatësisht, personat që nuk vijnë nga rrethi i shkencëtarëve dhe artistëve të dalluar të njohur për veprat e tyre shkencore dhe arritjet artistike, por edhe personat që me përpjekjet e tyre personale (të shprehura, para së gjithash, përmes donacioneve, patronazheve) mund të zgjidhen anëtarë nderi të Akademia dhe format e tjera të patronazhit të shkencave dhe arteve) kontribuan në zhvillimin e shkencës dhe artit në Republikë dhe në afirmimin e saj në botë, si dhe në zhvillimin dhe afirmimin e Akademisë.


Ndryshimi i Ligjit në pjesën që i referohet sqarimit terminologjik dhe përsosjes së titullit të pozitës - sekretar i Akademisë, pra ndryshimi i tij në titullin - sekretar shkencor i Akademisë, është mandatuar nga nevoja për përcaktimin e kufijve dhe përkufizimin e tij dhe dallimi në lidhje me titullin e pozitës specifike të punës (me mandat) – sekretar i Sekretariatit të Akademisë, sepse shpesh krijohet konfuzion në komunikimin e brendshëm dhe të jashtëm të biznesit të Akademisë për shkak të ngjashmërisë në titullin e përmendur.

2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim-rregullores

Me ndryshimet dhe plotësimet në ligj, propozohet harmonizimi i dispozitave të ligjit të ASHAM -it në pjesën për llogaritjen e pagave për të gjithë punonjësit, me zgjidhjen sistemore për përcaktimin e pagave për punonjësit me tituj dhe tituj të njëjtë të punës në fushën shkencore dhe arsimore. institucionet (Marrëveshja Kolektive për arsimin e lartë dhe shkencën, Kontrata Kolektive e UKM). Më konkretisht, propozohet harmonizimi i Ligjit të ASHAM-it  në seksionin për pagat e punonjësve të ASHAM-it me kategorinë e pagës minimale (si detyrim ligjor) dhe në shembullin e UKM-së dhe për rrjedhojë propozohet harmonizimi i pagave të bashkëpunëtorë shkencorë e artistikë, ekspertë ndihmës administrativë dhe ndihmës teknikë në ASHAM  me ata të stafit pedagogjik, jomësimdhënës dhe asistent teknik në Universitetin “Shën Kirili dhe  Metodi”, të përcaktuara me Marrëveshjen Kolektive të UKM.


Bëhet fjalë për harmonizimin e pagave të gjithsej 63 punonjësve, përkatësisht: 29 bashkëpunëtorë shkencorë dhe artistikë, 25 bashkëpunëtorë profesionalë administrativë dhe 9 punëtorë teknikë dhe ndihmës, që do të kishte implikime të parëndësishme financiare sipas buxhetit të Republikës.

3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

Në nenin 2, pas fjalës "Republikë" dhe para fjalës "Maqedoni" shtohet fjala "Veri".

Neni 2

Në nenin 22 paragrafi (1) fjala: "sekretari" zëvendësohet me fjalën: "sekretar" dhe para saj shtohet fjala "shkencor".

Në paragrafin (2) të këtij neni, fjala: "sekretari" zëvendësohet me fjalën: "sekretar", dhe para saj shtohet fjala: "shkencëtar".

Neni 3

Neni 26 paragrafi (3) ndryshohet dhe thotë:

“Në Akademinë e Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Akademia) vendet e punës të punëtorëve klasifikohen si vijon:

1) Punët e punonjësve që ushtrojnë veprimtari kërkimore-shkencore (në tekstin e mëtejmë: personeli kërkimor), të ndara në kategoritë e mëposhtme:

– studiues me tituj shkencorë: këshilltar shkencor, bashkëpunëtor i lartë kërkimor dhe bashkëpunëtor kërkimor;

– studiues me tituj bashkëpunëtor: asistent studiues dhe asistent studiues i ri.

2) Vendet e punës së punonjësve që kryejnë punë të veçanta operative-organizative dhe profesionale në Sekretariat dhe në njësitë profesionale të ASHAM-it  me qëllim të mbështetjes së veprimtarisë bazë të ASHAM-it (në tekstin e mëtejmë: kuadri  jokërkues).

3) Punët e punonjësve si punëtorë teknikë ndihmës”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), i cili thotë:

“Të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e të punësuarve në paragrafin (3) të këtij neni rregullohen me dispozitat e këtij ligji dhe me marrëveshjen Kolektive të ASHAM-it e një pjesë të tyre me rregulloren e përgjithshme për marrëdhëniet e punës dhe me Marrëvshjen Kolektive për Arsimin e Lartë dhe Shkencë”.

Paragrafi 4 bëhet paragrafi 5.

Neni 4

Neni 26-b fshihet.

Neni 5

Neni 26-v ndryshohet dhe thotë:

“Përvoja e punës e punonjësve vlerësohet në masën 0,5% të pagës bazë, për çdo vit të kryer përvojë pune dhe më së shumti deri në 20%”.

Neni 6

                 Neni 26-g ndryshohet dhe thotë:

“(1) Paga bazë e punonjësve të Akademisë me kohë të plotë caktohet në atë mënyrë që shuma e pagës minimale në Republikën e Maqedonisë së Veriut, e përcaktuar në përputhje me Ligjin, të shumëzohet me koeficientin sipas titullit/ thirrjes së  punonjësve të Akademisë, të përcaktuar në tabelën nga paragrafi 2 i këtij neni.

(2) Grupimi i punonjësve sipas titujve/thirrjeve të vendit  të punës, sipas kompleksitetit, përgjegjësisë, vëllimit të punës, nivelit të arsimimit, aftësive dhe njohurive të fituara, të shprehura me koeficientë, bëhet në këtë mënyrë:

	Niveli 
	Thirje/ titulli i  vendit të punës
	Koeficienti

	I. KUADRI KËRKIMOR
	

	А1
	Këshilltar shkencor
	3,94

	А2
	Bashkëpunëtor i lartë kërkimor
	3,6

	А3
	Bashkëpunëtor kërkimor
	3,26

	А4 
	Asistent, asistent kërkimor
	2,495

	А5
	Asistent i ri i kërkimit
	2,325

	II. KUADRI JOKËRKIMOR
	

	A1
	Sekretar i Sekretariatit
	3,94

	A2
	Zëvendës Sekretari i Sekretariatit
	3,6

	B2
	Përgjegjës i  njësiesë profesionale, e organizuar si sektor
	2,665

	B2
	Udhëheqës i Sektorit
	2,665

	B4
	Përgjegjës një njësie profesionale, e organizuar si njësi
	2,495

	B4
	Udhëheqës i njësisë
	2,495

	V1
	Këshilltar
	2,155

	V2
	Bashkëpunëtor i lartë
	1,985

	V3
	Bashkëpunëtor 
	1,9

	V4
	Bashkëpunëtor i ri
	1,815

	G1
	Referent i pavarur
	1,645

	G2
	Referent i lartë
	1,56

	G3
	Referent 
	1,475

	G4
	Referent i ri
	1,39

	III. PERSONA NDIHMËS-TEKNIKË
	

	PG1
	Higjienist
	1,3

	PG2
	Rojtar-zjarrfikës 
	1,3

	PG3
	Shofer
	1,4

	PG4
	Punëtor hotelierie
	1,3

	PG5
	Haus –mjeshtër 
	1,4


(3) Koeficientët për llogaritjen e pagës bazë në mënyrën e përcaktuar në tabelën nga paragrafi (2) i këtij neni, zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 janar 2025, kur do të rriten për 17,65 për qind”.
Neni 7

KyLigj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës

Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1 KyLigjnuk ka ndikim ekonomik 
4.2 Ndikime fiskale 
Ndryshimet dhe plotësimet e propozuara në Ligjin nënkuptojnë implikime financiare në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në lartësinë e propozuar rritje totale të pagave të punëtorëve, në shumë prej 2.406.782 denarë, në baza mujore, ose në shumën. prej 14.440.692 denarë, në nivel gjashtëmujor, që paraqet rritje të buxhetit aktualisht në dispozicion në vlerë prej 13,57% për këtë vit buxhetor.

Por nëse më detajisht analizohet gjendja dhe abstragohet zvogëlimi i mjeteve buxhetore të miratuara për vitin aktual, së pari, në vlerë prej 3.235.000 denarë, në raport me mjetet buxhetore të miratuara në vitin 2022, pas ribalancimit; pastaj në shumë prej 6.235.000 denarë në raport me mjetet maksimale të miratuara fillimisht për ASHAM nga Ministria e Financave dhe në fund në shumë prej 21.750.000 denarë në raport me mjetet e përcaktuara në kërkesën buxhetore nga ASHAM atëherë me arsye mund të konstatohet se në buxhetin e MANU-së, de facto, do të bëhej vetëm rimbursim i pjesshëm i mjeteve buxhetore të reduktuara të kërkuara për vitin 2023, që do të thotë se është propozim i arsyeshëm dhe objektiv për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për ASHAM, që përshtatet në parashikimet fillestare të politikës fiskale të Qeverisë.

4.3
 

     
 Ndikime sociale

Ky Ligj nuk ka ndikim social
4.4


       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Nuk shkakton ndikime mbi mjedisin jetësor

4.5    Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

a)  shpenzimet për zbatim
Ndryshimet dhe plotësimet e propozuara në Ligjin nënkuptojnë implikime financiare në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në lartësinë e propozuar rritje totale të pagave të punëtorëve, në shumë prej 2.406.782 denarë, në baza mujore, ose në shumën. prej 14.440.692 denarë, në nivel gjashtëmujor, që paraqet rritje të buxhetit aktualisht në dispozicion në vlerë prej 13,57% për këtë vit buxhetor.

b) shpenzime për respektimin e rregullativës
KyLigjnuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.


         
Konsultime 

5.1 Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes
Palë të interesuara në hartimin e këtij Ligji janë Ministria për Shoqëri Informatike  dhe Administratë, Ministria e Financave, Sekretariati për Legjislacion dhe Akademia e Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë, përmes takimeve të punës, konsultimeve dhe mendimeve me shkrim.

5.2 Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
Të gjitha mendimet e palëve të interesuara janë dhënë në takimet e punës dhe janë pranuar dhe inkorporuar në projektligj. Gjithashtu, në tekstin e ligjit është inkorporuar edhe mendimi me shkrim i Sekretariatit për Legjislacion.
5.3 Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Të gjitha mendimet janë marrë parasysh sepse ishin në drejtim të  përmirësimit të zgjidhjeve në Ligjin
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6.1 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Si përfundim nga analizat e bëra, kyLigjnuk pritet të shkaktojë ndikime negative.

6.2
  Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilit nga mundësitë e zgjidhjes  (opsione)



Prej analizave të bëra nuk pritet ky Ligj të shkaktojë rreziqe në zbatimin dhe aplikimin.  

6.3
  Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim 

Me ndryshimet dhe plotësimet e Ligjt, propozohet harmonizimi i dispozitave të Ligjit të  Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" në pjesën për llogaritjen e pagave për të gjithë punonjësit, me zgjidhjen sistemore për përcaktimin e pagave për punonjësit me tituj dhe thirjre të njëjtë të punës në fushën e institucioneve shkencor-arsimore (Marrëveshja Kolektive për arsimin e lartë dhe shkencën, Marrëveshja Kolektive e Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" ).

Më konkretisht, propozohet harmonizimi të Ligjit të ASHAM-it në pjesën për pagat e punonjësve të ASHAM-it me kategorinë e pagës minimale (si detyrim ligjor) ndërsa në bazë ë shembullit të Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" dhe për rrjedhojë propozohet harmonizimi i pagave të bashkëpunëtorëve shkencorë - artistikë, bashkëpunëtorët administrativë dhe punonësit ndihmës teknikë në ASHAM, me ata të kuadrit  pedagogjik, jomësimor dhe asistent-teknik në Universitetin “Shën Kirili dhe  Metodi”, të përcaktuara me Marrëveshjen Kolektive të Universitetit " Shën Kirili dhe Metodi .

Bëhet fjalë për harmonizimin e pagave të gjithsej 63 punonjësve, edhe atë: 29 bashkëpunëtorë shkencorë - artistikë, 25 bashkëpunëtorë profesional administrativë dhe 9 punëtorë teknikë - ndihmës, që do të kishte implikime të jo të rëndësisme financiare në bazë të buxhetit të Republikës.

Mënyra e llogaritjes së pagës në Akademi rregullohet me dispozitat në nenin 26-a, 26-b, 26-c dhe 26-d të Ligjit për ASHAM-in, kur metodologjia dhe kriteret e llogaritjes nuk janë të unifikuara në nivel të institucionit, gjegjësisht dallojnë për tri kategoritë e punonjësve të lartëpërmendura më parë, dhe as nuk harmonizohen me metodologjinë e përcaktuar për llogaritjen e pagave për drejtimet përkatëse në sektorin publik, kështu q ë lartësia e pagave ka qenë e pandryshuar pothuajse 15 vjet.

Për shkak të stagnimit të lartëshënuar në ndërhyrjen dhe harmonizimin e ndryshimeve ligjore dhe me metodologjinë e llogaritjen e pagave, është krijuar  situatë absurde në të cilën pagat e punonjësve të  ASHAM-it, si institucion shoqëror e një rëndësie të veçantë, mbeten dukshëm prapa pagave të punonjësve me të njëjtin drejtim në sektorin publik.

Kjo situatë dhe pagat e rënduara të punonjësve të Akademisë sollën deri në kulmin e pakënaqësisë tek punonjësitë, e cila rezultoi në grevë (për herë të parë në ekzistencën dhe punën 55-vjeçare të AMASH-it  si institucioni më i lartë shkencor e artistik me interes të veçantë për Republikën e Maqedonisë së Veriut), gjë që e vështirësoi dhe pengoi funksionimin normal të Akademisë.
Në kontekst të zgjidhjeve të pafavorshme ligjore për llogaritjen e pagave dhe mjeteve financiare të siguruara për këtë qëllim, është e rëndësishme të theksohet se Akademia  përballet gjithnjë e më shumë me  dalje në kontuinitet të punonjësve, në radhë të parë nga Sekretariati i ASHAM-it, por edhe nga radhët e bashkëpunëtorëve shkencorë të Akademisë, në institucione të tjera me kushte më të favorshme për punë nga aspekti i satisfakcionit financiar për punonjësit.

Në këtë kuptim, në Sektorin për Çështje Juridike, Profesionale-Administrative dhe të Përgjithshme, si një nga njësitë kyçe në Sekretariat për punën dhe funksionimin e suksesshëm të Akademisë, janë liruar të gjitha vendet e punës për drejtimin e punës jurist (përgjegjës Sektori, bashkëpunëtor për prokurime publike dhe bashkëpunëtor i resurseve njerëzore). Në Njësinë për Çështje Financiare, megjithatë, tanimë prej disa vitesh pozitat e drejtuesit të Njësisë dhe të kontabilistit mbeten të paplotësuara.


